SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

PRAE - PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

EDITAL N° 07, DE 16 DE MARÇO DE 2023

SELEÇÃO DE BOLSISTA
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE DESENVOLVIMENTO DO ESTUDANTE – PDE

A Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis – PRAE, por meio da Coordenação de Atenção ao

Estudante PRAE/ SVP, torna público que estão abertas as inscrições para seleção de um (01)
bolsista e formação de Cadastro de Reserva (CR) de todos os cursos de graduação presencial
do campus Santa Vitória do Palmar para atuação no Programa de Desenvolvimento ao
Estudante - PDE, do referido campus. A área de atuação do bolsista está relacionada a demandas
administrativas como o gerenciamento das redes sociais e, quando necessário, de secretaria da
PRAE, conforme segue:

1.Vaga

Ø 01 vaga e formação de cadastro reserva
Ø Carga Horária: 12 horas semanais
Ø Turno: Pode variar entre manhã ou tarde, conforme os horários de funcionamento da

PRAE.
Ø Valor da Bolsa: R$400,00 (quatrocentos reais)
Ø Área de atuação: administrativa relacionada as atividades de gerenciamento das

redes sociais e, quando necessário, de secretaria da PRAE.

2.Requisitos
Ø Estar regularmente matriculado e frequente em curso de Graduação da FURG,

campus Santa Vitória do Palmar;
Ø Coeficiente de rendimento igual ou superior a cinco ou que evidencie progresso em

seu desempenho acadêmico;
Ø Disponibilidade de horário;
Ø Responsabilidade, atenção, iniciativa, saber trabalhar em equipe, flexibilidade,

criatividade, senso de organização e dinamismo.
Ø Conhecimento básico de informática;
Ø Habilidade com software para layout de material de divulgação, produção de folders

entre outros;
Ø Facilidade de comunicação.

3.Atividades a serem desempenhadas

Ø Atendimento ao público;
Ø Confecção de materiais de divulgação, produção de folders entre outros;
Ø Auxiliar nas atividades administrativas da PRAE junto a equipe multidisciplinar.

4.Etapas do processo de seleção

4.1 Inscrição:
Local: www.sinsc.furg.br

Edital 07 Edital Bolsa PDE- SVP (0028699)         SEI 23116.005487/2023-10 / pg. 1

Período: 20/03/2023 a 24/03/2023
Horário: 8h do dia 20/03/2023 às 23h59min do dia 24/03/2023

4.2 Homologação das inscrições:
A homologação das inscrições será divulgada no dia 25/03/2023 em  www.sinsc.furg.br.

4.3 Entrevistas Campus Santa Vitória Palmar

As entrevistas serão realizadas no dia 30/03, na sala B01 (sala de atendimento pedagógico e de
assistência social da PRAE- SVP). A divulgação das datas e horários das entrevistas será dia
27/03 via e-mail e sistema SINSC. É de responsabilidade do/a estudante acompanhar a data e
horário de sua entrevista.

4.5 Recursos
Os recursos serão no período de 04/04/2023 a 05/04/2023 e poderão ser enviados para o e-mail:
praesvp@furg.br.

4.6 - Resultados:
O resultado parcial poderá ser consultado no dia 03/04/2023 a partir das 14h na PRAE – Campus
Santa Vitória do Palmar e no www.sinsc.furg.br. O resultado final será divulgado no site
www.sinsc.furg.br e na PRAE – Campus Santa Vitória do Palmar, a partir do dia 06/04/2023.

6.SELEÇÃO
A seleção será baseada em análise da ficha de inscrição e entrevista presencial.

7.CRONOGRAMA

CRONOGRAMA Datas
Inscrições 20/03 a 24/03
Homologação das inscrições 25/03
Divulgação da listagem dos estudantes selecionados para entrevista 27/03
Realização das Entrevistas 30/03
Publicação do resultado parcial dos aprovados na seleção 03/04
Período de interposição de recurso ao resultado preliminar 04/04 e 05/04
Publicação do resultado final 06/04
Início das atividades de atuação do/a bolsista 10/04

** Todos os resultados serão divulgados na PRAE e no site www.sinsc.furg.br.

Documento assinado eletronicamente por Daiane Teixeira Gauterio, Pró-Reitora, em 16/03/2023, às
10:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0028699 e o código CRC 14056873.

Referência: Caso responda este documento Edital, indicar o Processo nº 23116.005487/2023-10 SEI nº 0028699

Edital 07 Edital Bolsa PDE- SVP (0028699)         SEI 23116.005487/2023-10 / pg. 2